АДМИНИСТРАЦИЯ  ЯГОДНИНСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«12» ноября 2020 года
	п. Ягодное

Верхнекетского района

Томской области
	№ 62

Об утверждении основных направлений бюджетной и налоговой политики Ягоднинского сельского поселения Верхнекетского района Томской области на 2021 год и плановый период 2022-2023 годов

В целях разработки проекта решения о местном бюджете муниципального образования Ягоднинское сельское поселение Верхнекетского района Томской области на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов, в соответствии со статьями 172, 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, на основании Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Ягоднинское сельское поселение», утверждённое решением Совета Ягоднинского сельского поселения от 30.03.2018 № 06,

    ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального образования Ягоднинское  сельское поселение Верхнекетского района Томской области  на 2021 год и на плановый период 2022-2023 годов согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Ведущему специалисту по финансам Старостиной Н.Б. обеспечить представление основных направлений бюджетной и налоговой политики

муниципального образования Ягоднинское сельское поселение Верхнекетского района Томской области  на 2021 год и на плановый период 2022-2023 годов

в Совет Ягоднинского сельского поселения в составе документов и материалов, представляемых одновременно с проектом бюджета на 2021 год.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.

4. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации Верхнекетского района.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на ведущего специалиста по финансам Администрации Ягоднинского сельского поселения.

И.о.Главы Ягоднинского

сельского поселения                                                                    Д.В.Казакова
                     Приложение 1

               к постановлению Администрации

               Ягоднинского сельского поселения

                    от 12 ноября   2020 года № 62

ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ

бюджетной и налоговой политики
муниципального образования Ягоднинское сельское поселение Верхнекетского района Томской области на 2021год и на плановый период 2022-2023 годов
             Основные направления бюджетной и налоговой политики на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов  разработаны в соответствии со статьей 172  Бюджетного кодекса Российской Федерации,  Решением Совета Ягоднинского сельского поселения от  30.03.2018г № 06 «Положение о бюджетном процессе в муниципальном образовании Ягоднинское сельское поселение Верхнекетского района Томской области.
1. ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ НАЛОГОВОЙ ПОЛИТИКИ НА 2021 ГОД
Налоговая политика в части формирования доходов на 2021 год традиционно основана на нормативных правовых актах, принимаемых на федеральном уровне. Основные направления налоговой политики разработаны в соответствии со статьей 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации и являются основой формирования доходной части бюджета района на 2021 год.

В условиях сокращения объема промышленного производства и инвестиций основными целями налоговой политики являются, с одной стороны, сохранение бюджетной устойчивости, получение необходимого объема бюджетных доходов, а с другой стороны, поддержка предпринимательской и инвестиционной активности.

             1.1. В трехлетней перспективе будет продолжена работа по укреплению доходной базы бюджета поселения за счет наращивания стабильных доходных источников и мобилизации в бюджет имеющихся резервов. Основные усилия должны быть направлены на мобилизацию всех резервов повышения налоговых поступлений. Для обеспечения устойчивого роста налоговых поступлений необходимо определить пути расширения налоговой базы основных видов налогов.

            1.2. Рост бюджетных поступлений планируется достичь за счет:

            -создания благоприятных условий для расширения производства,

новых рабочих мест;

            -осуществления содействия среднему и малому бизнесу для развития

предпринимательской деятельности;

           -усиления работы по неплатежам в местный бюджет;

           -совершенствования управления муниципальной собственностью повышения эффективности управления муниципальным имуществом и земельными участками;

           -обеспечения сохранности муниципального имущества муниципального образование Ягоднинское сельское поселение Верхнекетского района Томской области  ;

           - проведения инвентаризации муниципального недвижимого имущества и внесения предложений по результатам инвентаризации в части дальнейшего использования имущества;

             Координация работы органов государственной власти и органов местного самоуправления по мобилизации доходов в бюджет сельского поселения будет осуществляться в рамках деятельности межведомственных рабочих групп по платежам в местный бюджет и легализации объектов налогообложения.

             На 2021-2023 годы сохраняется преемственность следующих направлений налоговой политики.
2. Основные задачи налоговой политики поселения на 2021-2023 годы
Основными задачами налоговой политики являются:

- обеспечение неизменности налоговой политики;

- удержание уровня налоговой нагрузки на экономику;

- сохранение налоговых преференций и льгот, установленных налоговым законодательством;

- расширение налогооблагаемой базы на основе роста предпринимательской деятельности, денежных доходов населения;

- усиление мер по укреплению налоговой дисциплины налогоплательщиков;

- повышение эффективности управления имуществом Ягоднинского сельского поселения.

3. Совершенствование налоговой политики

Основные цели налоговой политики Ягоднинского сельского поселения – поддержка инвестиционной деятельности, повышение предпринимательской активности, создание условий для обеспечения долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджета Ягоднинского сельского поселения.

Важным направлением реализации налоговой политики до 2023 года является совершенствование налогообложения недвижимого имущества, в связи с чем будет  продолжена подготовительная работа по введению налога на недвижимое имущество для физических лиц и для организаций. Концепция перехода будет  осуществлена с учетом подходов и задач, предусмотренных в аналогичных федеральных документах. Переходный период предполагает постепенное введение налога на недвижимое имущество физических лиц по мере готовности органа местного самоуправления к его введению.

Будет продолжена ежегодная оценка эффективности экономических стимулов расширения налоговой базы за счет установления органом местного самоуправления налоговых льгот, а также приняты меры по отмене при их неэффективности.

Расширение налогового потенциала сельского поселения предусматривается за счет принимаемых мер по сокращению убыточной деятельности в реальном секторе экономики, снижению задолженности по платежам в бюджет.

Продолжится практика ведения мониторинга изменений федерального налогового законодательства и внесение соответствующих изменений в правовые акты муниципального образования.

Важнейшим направлением остается разработка и реализация механизмов контроля за исполнением доходов бюджета Ягоднинского сельского поселения и снижением недоимки.

Основные направления бюджетной политики

муниципального образования Ягоднинское сельское поселение Верхнекетского района Томской области
на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов

1.Основные цели и задачи бюджетной политики на 2021-2023 годы

          Основные направления бюджетной политики Ягоднинского сельского поселения на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов определяющие цели и приоритеты бюджетной политики администрации поселения в среднесрочной перспективе, разработаны в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации,  а также

поручения Президента Российской Федерации от 11 марта 2015 года № Пр-417ГС о принятии исчерпывающих мер по сокращению дефицита местных бюджетов.

          Целью основных направлений бюджетной политики является описание

основных подходов к формированию проекта бюджета муниципального образования Ягоднинское сельское поселение   Верхнекетского района Томской области  на 2021-2023 годы, а также обеспечение прозрачности и открытости бюджетного планирования.

          Основные направления бюджетной политики сохраняют преемственность целей и задач, определенных в 2020 году и актуализированных с учетом экономической ситуации в начале 2021 года. Бюджетная политика на 2021-2023 годы направлена на финансовое

обеспечение предоставления качественных государственных услуг и социальных выплат населению на основе задач, определенных указами Президента Российской Федерации.

        В рамках бюджетной политики необходимо обеспечить сбалансированность бюджета сельского поселения за счет повышения эффективности бюджетных расходов.

        Повышение эффективности бюджетных расходов должно быть обеспечено реализацией мер по оптимизации бюджетных расходов на оказание государственных услуг и улучшению качества муниципальных программ, решению проблемы социальных выплат на основе нуждаемости.

2. Повышение эффективности и оптимизация структуры бюджетных расходов

Бюджетная политика в сфере расходов будет направлена на безусловное исполнение действующих расходных обязательств, в том числе – с учетом их оптимизации и повышения эффективности использования финансовых ресурсов.

Приоритезация расходов в обязательном порядке предполагает выбор приоритетных расходных обязательств, позволяющих достичь наилучшего результата, в том числе в долгосрочном периоде. Этому будет способствовать повышение ответственности и заинтересованности ответственных исполнителей муниципальных программ Ягоднинского сельского поселения за достижение целей государственной политики в сфере социально-экономического развития Ягоднинского сельского поселения.

В целях создания условий для своевременного и эффективного использования средств продолжится применение «бюджетных правил», которые предусматривались при формировании бюджета на 2021 – 2023 годы. При формировании базовых расходов бюджета сельского поселения будет учитываться наличие проектной (сметной) документации, положительное заключение экспертизы на объекты строительства, реконструкции и капитального ремонта.

Для мобилизации ресурсов будет продолжена работа по оптимизации структуры бюджетных расходов за счет повышения эффективности расходов и их концентрации на приоритетных задачах, сформулированных в указах Президента Российской Федерации.

Основными резервами повышения эффективности использования бюджетных средств будет являться оптимизация расходов на закупку товаров, работ, услуг для муниципальных нужд.

3. Развитие межбюджетных отношений

Очередной бюджетный период станет важным этапом развития межбюджетных отношений, в связи с необходимостью принятия трехлетних бюджетов в программном формате, обеспечения реализации указов Президента Российской Федерации и дальнейшего изменения в разграничении полномочий.

В этих условиях должны быть исключены риски несбалансированности бюджетов.

С 1 января 2021 г. вводится ряд принципиальных новаций, направленных на стимулирование органов местного самоуправления к наращиванию собственной доходной базы, актуализацию методик расчетов в целях повышения стабильности объемов финансовой помощи местным бюджетам.

Изменения коснутся порядка расчета налогового и неналогового потенциалов местных бюджетов, используемых при расчетах дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности.

С 2021 года субсидии местным бюджетам на софинансирование расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления по вопросам местного значения, будут предоставляться в рамках государственных программ Томской области.

При этом большая часть расходов на реализацию муниципальных проектов дотационных территорий будет осуществляться за счет средств районного и областного бюджетов.

В целях реализации указов Президента Российской Федерации местным бюджетам предусматривается продолжить предоставление дополнительной финансовой помощи на повышение заработной платы отдельным категориям работников бюджетной сферы.

В целях осуществления качественного бюджетного процесса органу местного самоуправления Ягоднинского сельского поселения необходимо обеспечить принятие сбалансированного местного бюджета на 2021 – 2023 годы в программном формате в срок до 1 января 2021 г. с учетом выявления резервов и их перераспределения в пользу приоритетных направлений и проектов, прежде всего обеспечивающих решение поставленных в указах Президента Российской Федерации задач и создающих условия для социально-экономического развития.

Таким образом, усилится ответственность муниципальных бюджетов за проведение эффективной бюджетной политики.

4. Повышение прозрачности и открытости бюджетного процесса

В целях модернизации бюджетного процесса Ягоднинского сельского поселения с 2021  года будет внедряться современная автоматизированная система управления государственными финансами, которая за счет использования современных телекоммуникационных технологий позволит объединить в единое информационное пространство всех участников бюджетного процесса.

Наряду с формированием и исполнением бюджета сельского поселения в программном формате внедрение этой системы предоставит гражданам возможность получения в доступной и наглядной форме информации о параметрах бюджета, планируемых и достигнутых результатах использования бюджетных средств.

Обеспечению открытости и подконтрольности бюджетного процесса будет способствовать проведение публичных слушаний по проекту бюджета сельского поселения, отчету о его исполнении.

В целях информирования населения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» будет регулярно  размещаться и обновляться информацию о принятии и исполнении бюджета в понятной для граждан информативной и компактной форме. Это позволит им составить представление и обладать актуальной и достоверной информацией о направлениях расходования бюджетных средств, целевом их использовании.

5. Развитие и повышение эффективности государственного финансового контроля

В текущем году и среднесрочной перспективе получит дальнейшее развитие система финансового контроля.

В связи с внесенными Федеральным законом от 23.07.2013 № 252-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации» изменениями в Бюджетный кодекс Российской Федерации в части регулирования государственного (муниципального) финансового контроля и ответственности за нарушение бюджетного законодательства Российской Федерации, а также на основании Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» основными направлениями развития в этой сфере станут:
проведение финансовым органам Ягоднинского сельского поселения санкционирования оплаты каждого денежного обязательства получателей бюджетных средств после проверки документов, подтверждающих возникновение таких обязательств, и проверки на всех этапах осуществления закупок соответствия информации о предоставленных объемах финансового обеспечения информации, зафиксированной в  документах;

осуществление должностными лицами полномочий по контролю за соблюдением бюджетного законодательства и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, контроля за полнотой и достоверностью отчетности о реализации муниципальных программ Ягоднинского сельского поселения, осуществление контроля за соблюдением законодательства при составлении и исполнении бюджета в отношении расходов, связанных с закупками,  установление достоверности учета таких расходов;

осуществление главными распорядителями бюджетных средств контроля за соблюдением внутренних стандартов и процедур составления, исполнения бюджета по расходам, составления бюджетной отчетности и ведения бюджетного учета этим главным распорядителем и подведомственными ему получателями бюджетных средств.

Главная задача этой работы – организация действенного, компетентного и всеобъемлющего контроля за эффективным использованием бюджетных средств.
[image: image1.png]

PAGE
6